
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK SONG       

 

Số:          /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                  Đắk Song, ngày       tháng       năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa  

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”  

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 

 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Quyết định số 1719/QĐ-TTg); 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC, ngày 04/3/2022 của Bộ tài chính Quy 

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

 Căn cứ Công văn số 2651/BVHTTDL-KHTC ngày 19/7/2022  của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch V/v hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Dự án 6 

thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 483/KH-UBND ngày 20/7/2022 của UBND tỉnh Đăk 

Nông đề xuất Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 – 2025); 

Căn cứ Công văn số 1491/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 21/10/2022 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đăk Nông về việc Hướng dẫn thực hiện các 

nhiệm vụ chỉ tiêu Dự án 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 
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Thực hiện Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2023 của 

UBND huyện Đắk Song về việc phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp thực hiện chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Song. 

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2023 - Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

 Triển khai hiệu quả, chất lượng Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 - Dự án: 

“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch” trên địa bàn huyện. 

 Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan và 

các địa phương trong việc thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 

- Dự án: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

thiểu số gắn với phát triển du lịch”. 

 2. Yâu cầu: 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, 

ngành, đơn vị có liên quan: Phòng Tài chính Kế hoạch; Phòng Dân tộc và các đơn 

vị thụ hưởng tổ chức triển khai kịp thời các nội dung Dự án: “Bảo tồn, phát huy giá 

trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” 

trên địa bàn huyện phù hợp với địa phương. Đảm bảo hiệu quả, công khai, minh 

bạch, đúng đối tượng, đúng theo quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Hỗ trợ cho đội văn nghệ truyền thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

Nhằm đẩy mạnh phong trào văn nghệ quần chúng ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số; không chỉ gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa nghệ thuật truyền thống, làm 

phong phú nhu cầu hưởng thụ đời sống tinh thần của nhân dân mà còn góp phần 
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giúp người dân ý thức hơn về vai trò của mình trong việc xây dựng đời sống văn 

hóa ở cơ sở, tạo động lực đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sản xuất, thắt chặt 

tình đoàn kết dân tộc. Qua đó, đưa phong trào văn hoá, văn nghệ quần chúng góp 

phần vào việc nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, tạo sự đoàn kết trong các 

khu dân cư.  

Để phong trào văn nghệ quần chúng được duy trì và phát triển có chiều sâu, 

các địa phương trên địa bàn huyện cần phải phát huy khả năng sáng tạo của nhân 

dân, khuyến khích quần chúng tham gia hưởng ứng, tạo nên sân chơi đa dạng và 

hấp dẫn, là món ăn tinh thần của tất cả mọi người, góp phần tạo nên một sản phẩm 

du lịch độc đáo, riêng có của huyện Đắk Song. 

Công tác hỗ trợ gồm: Trang phục biểu diễn; hỗ trợ kinh phí tập luyện các tiết 

mục văn nghệ truyền thống; hỗ trợ kinh phí cho nghệ nhân truyền dạy; hỗ trợ kinh 

phí mua nhạc cụ, đạo cụ;….  

- Địa điểm thực hiện: Bon N’Jrang Lu, xã Đắk N’Drung 

- Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2023 

2. Hỗ trợ trang thiết bị hoạt động cho thiết chế văn hóa vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số 

Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại 

các thiết chế văn hóa, thể thao các thôn, bon, bản phù hợp với tình hình hoạt động 

thực tế của địa phương, cụ thể: 

Hỗ trợ mua sắm thiết bị âm thanh, ánh sáng, dụng cụ thể thao,… trang bị cho 

nhà văn hóa – khu thể thao thôn, bon, bản. 

- Địa điểm thực hiện: Bon N’Jang Lu, xã Đắk N’Drung và bon Bu Păh, xã 

Trường Xuân. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2023  

III. Kinh phí thực hiện 

Theo Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2023 của UBND 

huyện Đắk Song về việc phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Song. Trong đó, UBND huyện Đắk 

Song giao kế hoạch vốn thực hiện Dự án: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch năm 2023. 

IV. Tổ chức thực hiện. 
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1. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, 

đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện theo dõi, hướng dẫn quá trình triển 

khai thực hiện đảm bảo đúng quy định hiện hành, đồng thời xem xét, tham mưu 

UBND huyện cho chủ trương thực hiện nội dung danh mục dự án theo đề xuất của 

Phòng Văn hóa và Thông tin. 

3. Phòng Dân tộc huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin  thực hiện 

có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 - Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”. 

4. UBND các xã trên địa bàn huyện, các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên 

quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn 

hóa và Thông tin triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 - Dự án 

“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch” của UBND huyện Đắk Song./. 

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL;  

- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- BCĐ CTMTQG huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban CM thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, VP. (st) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thân 
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